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Communiqués

Comptes des flux financiers
Deuxième trimestre de 2009

L’emprunt des secteurs non financiers intérieurs a ralenti
entre le premier trimestre et le deuxième trimestre
de 2009, alors que l’emprunt de l’administration
publique fédérale a diminué considérablement, à la
suite des mesures temporaires pour favoriser la liquidité
sur les marchés financiers. En excluant cet effet, les
secteurs intérieurs ont augmenté leurs emprunts au
deuxième trimestre.

Les obligations émises par les provinces et les
sociétés représentaient plus de 40 % du total du
financement durant le trimestre, reflétant les taux
obligataires favorables pour les emprunteurs. L’emprunt
des ménages a également augmenté au deuxième
trimestre, mais il est demeuré bien inférieur aux niveaux
observés au cours des périodes récentes qui ont
précédé le ralentissement économique actuel.

L’emprunt substantiellement moindre de
l’administration publique fédérale associé aux initiatives
d’octroi de liquidités, y compris le Programme d’achat
de prêts hypothécaires assurés, a contribué à la baisse
du financement total des secteurs non financiers
intérieurs au deuxième trimestre de 2009.
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Financement total des secteurs non financiers intérieurs
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La demande totale de financement continue à 
fléchir

données désaisonnalisées 
aux taux annuels

La Banque du Canada a continué à réduire le
taux directeur de financement à un jour, lequel a
baissé de 25 points de base pour s’établir à 0,25 %
en avril 2009. Le taux hypothécaire conventionnel
sur cinq ans a augmenté de 30 points de base durant
le trimestre pour atteindre 5,85 %, soit une valeur
néanmoins considérablement plus faible que celle
de 7,15 % enregistrée à la même période l’année
précédente.

Les marchés boursiers canadiens ont rebondi
au deuxième trimestre de 2009, l’indice composite
Standard and Poor’s / Bourse de Toronto s’étant
accru de près de 20 %, reflétant la hausse des prix
de l’énergie et d’autres produits de base. Il s’agit
de l’accroissement trimestriel en pourcentage le plus
important enregistré depuis le quatrième trimestre
de 1999 et d’un redressement significatif par rapport
à la baisse record observée à la fin de 2008. Durant
le deuxième trimestre de 2009, le cours du dollar
canadien s’est apprécié comparativement à celui du
dollar américain, clôturant le trimestre à 88,8 cents US.

Particuliers et entreprises individuelles

L’emprunt total des ménages a augmenté pour
atteindre 98,3 milliards de dollars au cours du deuxième
trimestre de 2009, surtout en raison du crédit à
la consommation et des emprunts hypothécaires.
Toutefois, la diminution des taux d’intérêts a contribué à
garder le ratio du service de la dette des ménages sous
contrôle, lequel a baissé légèrement, passant de 7,8 %
à 7,7 %.

Le crédit à la consommation a augmenté de 19 %
pour s’établir à 26,9 milliards de dollars, tandis que la
valeur nette des nouveaux emprunts hypothécaires a
augmenté de plus de 30 % pour atteindre 64,4 milliards
de dollars. Ces niveaux sont toutefois encore plus
faibles que ceux observés avant le ralentissement
économique. L’accroissement important de l’emprunt
hypothécaire était lié à une recrudescence d’activité sur
le marché de la revente de maisons, dans le contexte
des coûts d’emprunt historiquement faibles. La hausse
du crédit à la consommation reflétait des augmentations
appréciables dans les achats de véhicules automobiles,
les acheteurs ayant vraisemblablement réagi aux
promotions attrayantes des concessionnaires.
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Emprunt des ménages

L’emprunt total des ménages est en hausse, mais 
reste bien inférieur aux niveaux historiques

milliards de dollars

20082005 20092006 2007

données désaisonnalisées 
aux taux annuels

Administrations publiques

Le secteur des administrations publiques est
de nouveau en situation d’emprunt net au reste de
l’économie, soit une tendance qui avait pris naissance
au cours de la dernière partie de 2008. Les recettes des
administrations publiques fédérale et provinciales ont
continué à diminuer au deuxième trimestre de 2009, en
baisse de 4,7 % et de 1,7 % respectivement. Ce repli
a contribué à l’accroissement des déficits (sur la base
du Système de comptabilité nationale), les recettes de
l’impôt sur les sociétés, les entreprises publiques et
les particuliers ayant diminué alors que les dépenses
globales étaient à la hausse.

La demande de financement de l’administration
publique fédérale a baissé, passant de 182,9 milliards
de dollars au premier trimestre à 34,7 milliards de
dollars au deuxième trimestre de 2009 (données
désaisonnalisées aux taux annuels; sur une base
trimestrielle, l’administration publique fédérale a
emprunté 45,7 milliards de dollars au premier trimestre
et 8,7 milliards de dollars au deuxième trimestre
de 2009). Le niveau d’activité de financement élevé aux
deux trimestres précédents était associé aux initiatives
d’octroi de liquidités, y compris le Programme d’achat
de prêts hypothécaires assurés.

L’emprunt par les autres ordres de l’administration
publique a atteint 83,7 milliards de dollars au
deuxième trimestre de 2009, composé principalement
d’importantes émissions importantes d’obligations
provinciales et d’effets à court terme.

Sociétés

Les bénéfices des sociétés ont de nouveau baissé
de façon importante au deuxième trimestre de 2009.
L’investissement en capital fixe des sociétés privées
non financières a diminué pour un troisième trimestre
de suite, ce qui a contribué au maintien de la position
d’emprunt net au reste de l’économie de ce secteur
pour un deuxième trimestre consécutif.

L’emprunt du secteur des sociétés privées non
financières est passé de 14,6 milliards de dollars au
premier trimestre à 62,2 milliards de dollars au deuxième
trimestre. La demande croissante de fonds d’emprunt
de ce secteur reflétait la quantité importante de
nouvelles émissions d’obligations. Toutefois, la valeur
totale des actifs a augmenté de manière significative
par rapport au trimestre précédent, particulièrement en
ce qui a trait aux actifs financiers.

Institutions financières

Les placements des investisseurs institutionnels et
des institutions prêteuses dans les titres à revenu fixe
canadiens et les émissions nettes de nouveaux prêts
ont baissé, alors que le crédit à la consommation et les
emprunts hypothécaires se redressaient. L’émission de
titres hypothécaires assurés en vertu de la Loi nationale
sur l’habitation a diminué sensiblement au deuxième
trimestre de 2009, à la suite des deux émissions
trimestrielles les plus importantes jamais enregistrées.

Non-résidents

L’investissement des non-résidents dans les titres
canadiens est demeuré élevé pour un deuxième
trimestre consécutif. La croissance de l’investissement
de portefeuille a été stimulée par une augmentation des
émissions de titres de créance canadiens, en particulier
celles d’obligations provinciales et d’obligations de
société. Le secteur des non-résidents est resté
en situation de prêt net au reste de l’économie au
deuxième trimestre, soit une tendance qui s’est
amorcée au quatrième trimestre de 2008.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 378-0001
et 378-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1804.

Le module Comptes économiques nationaux,
accessible à partir de la page d’accueil de notre site
Web, offre un portrait à jour des économies nationale et
provinciales ainsi que de leur structure.
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Une analyse détaillée de la parution d’aujourd’hui,
y compris des tableaux supplémentaires, paraîtra sous
peu dans le numéro du deuxième trimestre de 2009 de
La revue trimestrielle des comptes économiques
canadiens, vol. 8, no 2 (13-010-X, gratuite), accessible
à partir du module Publications de notre site Web.

Les Comptes des flux financiers : tableaux
de données, deuxième trimestre de 2009, vol. 2,

no 2 (13-020-X, gratuits), sont maintenant accessibles à
partir du module Publications de notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.

Tableau sommaire du marché financier
Premier

trimestre
de

2008

Deuxième
trimestre

de
2008

Troisième
trimestre

de
2008

Quatrième
trimestre

de
2008

Premier
trimestre

de
2009

Deuxième
trimestre

de
2009

2007 2008

Données désaisonnalisées aux taux annuels

millions de dollars

Financement

Particuliers et entreprises individuelles 118 528 125 144 111 152 90 940 70 072 98 340 114 786 111 441
Crédit à la consommation 34 752 34 972 30 476 22 260 22 528 26 852 34 365 30 615
Emprunts bancaires -328 1 676 3 412 4 172 1 684 2 512 935 2 233
Autres emprunts 7 376 2 572 7 236 4 888 -3 288 4 596 3 217 5 518
Hypothèques 76 728 85 924 70 028 59 620 49 148 64 380 76 269 73 075

Sociétés privées non financières 79 760 67 408 70 672 58 060 14 600 62 236 77 717 68 975
Emprunts bancaires 12 540 5 348 27 968 56 780 -9 120 -14 912 20 226 25 659
Autres emprunts -908 -3 936 1 876 -6 136 -9 940 -15 280 -281 -2 276
Autres effets à court terme 17 660 2 924 -6 864 -3 568 -5 948 -3 616 3 738 2 538
Hypothèques 21 976 19 692 16 992 17 368 7 216 21 116 18 105 19 007
Obligations 8 300 24 148 21 968 -8 964 15 192 49 972 12 437 11 363
Actions 20 192 19 232 8 732 2 580 17 200 24 956 23 492 12 684

Entreprises publiques non financières -5 088 -3 328 -2 996 -3 324 5 112 2 980 329 -3 684
Emprunts bancaires -768 464 -156 -316 56 44 -225 -194
Autres emprunts 3 460 -2 688 936 288 -92 372 -719 499
Autres effets à court terme 552 -944 -1 236 -532 2 004 -508 70 -540
Hypothèques 0 12 -4 4 -8 -4 -4 3
Obligations -8 332 -172 -2 536 -2 768 3 152 3 076 1 207 -3 452
Actions 0 0 0 0 0 0 0 0

Administration publique fédérale 4 500 56 772 7 192 219 972 182 900 34 740 -19 856 72 109
Emprunts bancaires 168 148 152 144 12 24 139 153
Autres emprunts 0 0 0 0 0 0 0 0
Effets à court terme du Canada 1 356 59 424 18 940 183 124 68 076 80 -8 587 65 711
Obligations d’épargne du Canada -1 516 -1 056 -832 16 -184 -336 -2 229 -847
Autres obligations 4 492 -1 744 -11 068 36 688 114 996 34 972 -9 179 7 092

Autres ordres de l’administration publique 5 500 22 880 52 644 46 332 37 836 83 724 21 347 31 839
Emprunts bancaires 108 516 528 1 084 1 956 -2 668 292 559
Autres emprunts 716 504 824 156 1 176 3 712 695 550
Autres effets à court terme -668 -2 356 32 116 30 256 -3 652 17 216 5 544 14 837
Hypothèques 12 -8 -4 0 4 0 -16 0
Obligations provinciales 4 580 21 920 18 144 13 876 34 988 63 632 12 914 14 630
Obligations municipales 708 2 316 1 048 1 104 3 268 1 788 2 004 1 294
Autres obligations 44 -12 -12 -144 96 44 -86 -31

Financement total des secteurs non financiers
intérieurs 203 200 268 876 238 664 411 980 310 520 282 020 194 323 280 680

Crédit à la consommation 34 752 34 972 30 476 22 260 22 528 26 852 34 365 30 615
Emprunts bancaires 11 720 8 152 31 904 61 864 -5 412 -15 000 21 367 28 410
Autres emprunts 10 644 -3 548 10 872 -804 -12 144 -6 600 2 912 4 291
Effets à court terme du Canada 1 356 59 424 18 940 183 124 68 076 80 -8 587 65 711
Autres effets à court terme 17 544 -376 24 016 26 156 -7 596 13 092 9 352 16 835
Hypothèques 98 716 105 620 87 012 76 992 56 360 85 492 94 354 92 085
Obligations 8 276 45 400 26 712 39 808 171 508 153 148 17 068 30 049
Actions 20 192 19 232 8 732 2 580 17 200 24 956 23 492 12 684
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Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Juin 2009 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est élevée à 12,6 millions
de mètres cubes en juin, en hausse de 1,0 % par
rapport à juin 2008.

Les exportations de pétrole brut et d’équivalents
étaient en hausse de 9,2 % comparativement au
même mois en 2008. Environ 77 % de la production
intérieure totale du Canada a été destinée au marché
d’exportation comparativement à 71 % un an plus tôt.

La production de gaz naturel marchand s’est
fixée à 10,9 milliards de mètres cubes en juin, en
baisse de 8,2 % par rapport au même mois l’année
précédente. Les ventes intérieures de gaz naturel ont
fléchi de 11,8 % par rapport au même mois il y a un an.

Les exportations de gaz naturel ont fléchi de 7,6 %
par rapport au même mois l’année précédente. Les
exportations ont représenté environ 61 % de la

production de gaz naturel marchand, soit la même
proportion qu’un an plus tôt.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Nota : Les données provisoires sont accessibles
sur CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
mai 2009 inclusivement. Les données détaillées
sont offertes aux échelons national et provincial
pour le pétrole brut (126-0001) jusqu’à
mars 2009 inclusivement, et pour le gaz naturel
(131-0001) jusqu’à mars 2009 inclusivement.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)
Juin

2008
Juin

2009p
Juin

2008
à

juin
2009

milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 12 520,2 12 649,1 1,0
Importations2 4 731,0 3 879,0 -18,0

Disposition
Arrivages aux raffineries3 8 895,9 8 149,1 -8,4
Exportations 8 890,4 9 710,2 9,2

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 11 820,9 10 854,7 -8,2
Importations 708,3 1 340,7E 89,3

Disposition
Ventes intérieures6 3 913,0 3 451,3 -11,8
Exportations 7 167,7 6 623,7 -7,6

p provisoire
E à utiliser avec prudence
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).
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Investissement en construction
résidentielle
Deuxième trimestre de 2009

Il est maintenant possible de consulter les données du
deuxième trimestre sur l’investissement en construction
résidentielle.

Données stockées dans CANSIM : tableau 026-0013.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5016.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Nicole Charron
au 613-951-0087 (bdp_information@statcan.gc.ca),
Division de l’investissement et du stock de capital.

Investissement en construction de
bâtiments non résidentiels
Deuxième trimestre de 2009 (données révisées)

À la suite de la diffusion du deuxième trimestre
de 2009 des «Comptes économiques canadiens»,
il est maintenant possible de consulter les données
révisées du deuxième trimestre sur les investissements
en construction de bâtiments non résidentiels.

Données stockées dans CANSIM : tableau 026-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5014.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Bechir Oueriemmi au 613-951-1165
(bdp_information@statcan.gc.ca), Division de
l’investissement et du stock de capital.
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Nouveaux produits

Comptes des flux financiers : tableaux de données,
deuxième trimestre de 2009, vol. 2, no 2
Numéro au catalogue : 13-020-X (HTML, gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.gc.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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